

Pod dnia 3 czerwca 1902 w Trzebowisku Kucznik
i Kucznikowie wskazała się prewidziona spadkowa na podsta-
wie ustawowego porządku dziedziczenia.

Imorty porzucił wprawdzie pisemne rozporządzenie
ostatniej woli z daty Trzebowisko 19 czerwca 1902, gdy
wskazanie nie ustanowił w nim dziedzica, uważa się
je za kodycył. -

Akta spadkowe jako to: akt zejścia, inwentarz spadku
oświadczenie przyjęcia spadku na podstawie usta-
wowego porządku dziedziczenia z dobrością i z wro-
tami inwentarza zwanego przez Maryannę Pieszkutkównę
i Stanisława Miatę bez uwzględnienia powołane-
go rozporządzenia ostatniej woli z daty przez Rodkę Do-
łolka opiekuna matki Antoniego i Anny Kucznik-
ów i Maryannę Kucznikównę opiekunkę matki
Józefa i Katarzynę Kuczników z uwzględnie-
niem rozporządzenia ostatniej woli przyjmuje się
do wiadomości sądu i wskazała się stronom in-
teresowanym takowe przyjęci lub powzięci
w odpisie.

Gdy Maryanna Pieszkutkówna i Stanisław Miatę
imieniem wujek matki ojca Anny, Maryanny,
Katarzyny i Jana Miatów rozporządzenia
ostatniej woli nie uwzględniają odsyła się ich do
względu na ich rozszerzenia do drogi prawa cy-
wilnego i zakresła się im czasokres do wyta-
nia sporu do dni 30 z tem, że po upływie tegoż
spadek dalej pertraktowanym będzie bez uwzględu
nich rozszerzenia.

Wła matoletnich po imortym porzucił ch dzie-
...

Antoniego i Anny Kuzniarów ustanawia się
Piotra Dodolaka opiekunem. zaś sła małol. Jo.
zefa i Katarzynę Kuzniarów ustanawia się
Maryannę Kuzniarową ich matkę opiekunką,
a Jana Trzybę współopiekunem.

Gdy przyrzeczenie pełnienia obowiązków opiekun-
czych zostało stronem wyłożone się dekretu opieki.
Celem tentowania ugody spolekowej wyznacza
się w biurze № 3 audyencyj na dzień 12 września
1902 roku. Grano na który wyzwa się Maryannę
Pruszkową, Stanisława Micata, Piotra Dodolaka
i Jana Trzybę oraz Maryannę Kuzniarową. —

Licząc spadku tymczasowo Maryannie Kuznia-
rowej oraz opiekunowi Piotrowi Dodolakowi po-
wierza się oraz pobieranie dochodów na czas
utrzymywania i wychowania małoletnich. —

Licząccom poleca się by dokładne prowadzili
rachunki tak, by każdego czasu na wezwanie
sądu mogła się z nich wykazać.

Wykaz majątku spadkowego wraz z odpisem
nie ostatecznego rozporządzenia ostatniej
woli na jednym arkuszu sporządzonego prze-
syła się u. k. Urzędowi podatkowemu w Głogowie,
wie do wymiaru należności spadkowej, opłaty
na fundusz szkolny krajowy oraz taksy stem-
plowej od rozporządzenia ostatniej woli po-
twierdzając zgodności wykazu inwentarza
z aktami spadkowymi z nadmienieniem, że
policzone kwoty pogrzebów, odpowiadają sta-
nowi majątkowemu zmarłego, zaś pełność
i rzetelność obliczeń nie została wykazana.

Maryanna Kuzniarowa

U. k. notaryuszowi p. Dr. Wistockiemu przy-
znaje się za spisanie aktów spadkowych
należności 24 K. która Maryanna
z Wistow Kuzniarowa zapłaciła ma. —

U. k. Sąd powiatowy w Głogowie
Odział I dnia 27 sierpnia 1902.

Ryja

